
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 154  DEL 09-11-2023 
SERVIZI GENERALI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA PER FORNITURA 

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO,  PACCHETTO CITTADINO ATTIVO, 
MEDIANTE SERVIZIO DI EVOLUZIONE TECNOLOGICA DELLO SPORTELLO 
TELEMATICO POLIFUNZIONALE DEL CITTADINO CODICE CIG A023010E6D 
CUP D51F22001860006. MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU   

C.I.G :A023010E6D 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 
 
 
Premesso che:  

- il Comune di Pisogne in data 27.05.2022 ha presentato domanda di finanziamento a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici - comuni (aprile 2022)” - M1C1 PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza 
digitale” del PNRR, codice identificativo della candidatura n. 17393;  

- la domanda di finanziamento è stata accettata e finanziata con decreto del Capo del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale -  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
15.07.2022, Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR;  

- l’istanza è stata modificata, a seguito di sopravvenienza normativa , come risulta da Istanza di 
modifica presentata il 24.05.2023;  

- in data 24.05.2023 è stata inoltre presentata una istanza di modifica delle modalità attuative 
(dalla modalità “avviata” alla modalità “DA AVVIARE” ) per i servizi prescelti ;  

- la domanda prevede la realizzazione da parte degli enti finanziati di due pacchetti denominati 
“Cittadino informato” (sito internet) e cittadino attivo (servizi digitali);  

-  
Rilevato che:  

- per quanto riguarda il cosiddetto pacchetto CITTADINO ATTIVO, la domanda presentata dal 
Comune di Pisogne (come modificata) prevede la realizzazione dei n. 4 servizi digitali per i 
cittadini secondo quanto specificato nell’Allegato 2 “Definizione del perimetro degli interventi - 
Comuni” all’Avviso pubblico sopra citato e s.m.i.; 

- i servizi individuati dal Comune di Pisogne sono i seguenti : 
1. richiedere l'accesso agli atti 
2. richiedere permesso di occupazione suolo pubblico 
3. richiedere una pubblicazione di matrimonio 
4. presentare domanda per bonus economici 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



- tali servizi sono ora offerti per mezzo dello “Sportello telematico polifunzionale” del Comune di 
Pisogne; 

- la realizzazione di quanto indicato nella domanda di finanziamento deve essere effettuata 
tramite un upgrade tecnologico di tutti i servizi e moduli pubblicati sullo sportello telematico 
polifunzionale nel rispetto delle strategie nazionali definite da AgID, delle regole di design 
elaborate da Designers Italia e come indicato dall’Egovernment benchmark Method Paper 
2020-2023 

- la nomina del soggetto realizzatore e la firma dei contratti deve essere effettuata entro il 
29.11.2023, come da proroga al termine previsto originariamente nel bando;  

- risulta necessario, pertanto, procedere con l’affidamento del servizio di upgrade tecnologico 
dello sportello polifunzionale telematico;  

 
 
Rilevata la disponibilità della ditta Maggioli Spa ad assumere l’incarico in oggetto come da proposta 
acquisita al prot. n. 16813 del 26.10.2023 (l’importo per canone annuale concordato in 6500 euro annui 
come da mail in data 30.08.2023);  
   
Visti:  

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti pubblici, entrato in vigore il 
01.04.2023 e le cui disposizioni del codice hanno acquistato efficacia il 01.07.2023; 

 l’art. 48, comma 5, del DL 77/2021, come modificato dall’art. 14, comma 4, del D.L. 24 febbraio 
2023 n. 13 che stabilisce che per gli affidamenti finanzianti dal PNRR si applicano le 
disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 del DL 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e le disposizioni 
del D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019 fino al 31/12/2023; 

 l’art. 10, comma 1, del decreto legge 176/2022, convertito in legge n. 6/2023, il quale prevede 
che i Comuni non Capoluogo, per gli interventi PNRR, possono compiere in autonomia 
affidamenti diretti fino a euro 139.000,00, per acquisti di beni e servizi, senza necessità di 
ricorrere alle aggregazioni (centrali di committenza, , soggetti aggregatori, eccc….) ; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 vigente, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
mediante affidamento diretto quando l’importo dell’affidamento è inferiore a 139.000 Euro; 

 l’art. 1, comma 3, dello stesso decreto legge che stabilisce che in gli affidamenti diretti possono 
essere effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2 del decreto legislativo  n. 50/2016 (l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 

 
Visto altresì l’art. 1, comma 512, della legge n.208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti” 
 
Considerato che al momento non risultano attive convenzioni per l’acquisto dei servizi oggetto della 
presente fornitura sul portale Consip spa né sul portale NECA gestito da ARIA – Lombardia - Azienda 
Regionale Innovazione Acquisti spa di Regione Lombardia; 
 
Ritenuto di procedere, stante la normativa sopra richiamata e l’entità degli importi della fornitura, 
mediante un affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta Maggioli Spa previa trattativa diretta sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla quale è stata allegata la 
seguente documentazioni:  

- capitolato / progetto; 
- domanda di finanziamento a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: Avviso misura 

1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 2022)” - M1C1 PNRR 
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” del PNRR, codice identificativo della 
candidatura n. 17393 presentata dal comune di Pisogne in data 27.05.2022; 

- istanza di modifica presentata il 24.05.2023 
- istanza di modifica delle modalità attuative presentata il 24.05.2023; 
- Allegato 2 all’avviso e successive modifiche; 



 
 
 

- il  patto di integrità, Allegato E alla Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza PIAO 2023/2025, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15 marzo 2023 

- informativa privacy;  
 
 
Ricordato , inoltre, che trattandosi di una procedura afferente gli investimenti pubblici finanzianti con le 
risorse del PNRR: 

- nel caso l’operatore economico occupi oltre 50 dipendenti, è necessario allegare copia 
dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai 
sensi dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, con attestazione della sua conformità 
a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri 
regionali di parità ovvero, in mancanza, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 

- l’operatore economico deve impegnarsi ad assicurare una quota pari al 30 per cento di 
occupazione giovanile e una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con 
Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari 
opportunità, del 7 dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità 
di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 
dicembre 2021, n. 309; 

- l’operatore economico deve rispettare gli obblighi in materia di lavoro delle persone con 
disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera 
i), del codice appalti; 

- l’operatore economico dovrà soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo 
all’ambiente” (DNSH) con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili 
indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. A tal fine dovrà dimostrare di disporre 
della certificazione del sistema di gestione ambientale conforme alla norma ISO 14001 o EMAS, 
ove richiesto nella specifico bando (è escluso per Misura in oggetto); 

 
Dato atto che:  

- in data 26.10.2023  è stata pubblicata la RDO relativa alla trattativa diretta ID 3813997;  
- entro la data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte  (06.11.2023 ore 18.00) 

la ditta Maggioli Spa ha presentato la propria offerta corredandola di tutti i documenti richiesti e 
delle dichiarazioni relative ai requisiti richiesti dal bando PNRR come sopra indicati;  

- la certificazione catalogo ACN (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale) cloud marketplace – 
ID SCHEDA SA-1991 SPORTELLO TELEMATICO, attesta che il prodotto oggetto della 
fornitura offerto da Maggioli Spa risulta qualificato nella categoria: Servizi per cittadini, imprese 
e professionisti, Servizi per la fiscalità, Servizi demografici, Polizia locale, 
SUAP,SUE,Commercio, Comunicazioni a cittadini e imprese, livello di Qualificazione: QC1,  
come Public cloud; 

- la Maggioli Spa ha dichiarato di occupare oltre 50 dipendenti e ha allegato copia dell’ultimo 
rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’art. 
46 del D. Lgs. 198/2006, con attestazione di conformità , trasmesso secondo le disposizioni in 
vigore; 

- la Maggioli Spa  ha trasmesso la dichiarazione di impegno ad assicurare una quota pari al 30 
per cento di occupazione giovanile e una quota pari al 30 per cento di occupazione femminile 
delle eventuali assunzioni necessarie per l'esecuzione del presente contratto; 

- la ditta affidataria ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni che comportano 
l’esclusione dalla partecipazione a procedure d’appalto ai sensi della normativa in vigore;  

- gli operatori economici in sede di iscrizione al portale MEPA sono tenuti inoltre a presentare la 
dichiarazione relativa al possesso di tutti i requisiti di ordine generale (dichiarazione che viene 
rinnovata con cadenza semestrale per mantenere la propria iscrizione);  

- il documento unico di regolarità contributiva relativo alla ditta affidataria risulta regolare;  
 
 

https://catalogocloud.acn.gov.it/service/1991
https://catalogocloud.acn.gov.it/service/1991


Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 
 oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per servizio 

realizzazione dei servizi digitali per il cittadino,  pacchetto cittadino attivo, mediante servizio di 
evoluzione tecnologica dello sportello telematico polifunzionale del cittadino finalizzato al 
raggiungimento degli obiettivi di cui all’avviso pubblico a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza: Avviso  misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 
2022)” - M1C1 PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”;  

 importo del contratto: € 29.000,00 oltre Iva; 
 forma del contratto:, sarà dato valore contrattuale al documento di stipula inviato sia tramite il 

portale MEPA che mediante la PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023  e della normativa in premessa richiamata;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
L. 120/2020; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato progetto allegato alla trattativa 
diretta;  

 
 
Visti:  

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 il D.L. n. 95/2012;  
 Legge n. 228/2012; 
 il  D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 
 Il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021;  
 l’art. 48, comma 5, del DL 77/2021, come modificato dall’art. 14, comma 4, del D.L. 24 febbraio 

2023 n. 13 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 50/2016; 
 il decreto legge 176/2022, convertito in legge n. 6/2023 
 il D. Lgs. 36/2023;  
 il bilancio 2023-2025; 
  i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, relativi alla 

nomina dei titolari di posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) www.acquistinretepa.it, l’incarico per la per la fornitura per 
servizio di realizzazione dei servizi digitali per il cittadino,  pacchetto cittadino attivo, mediante 
servizio di evoluzione tecnologica dello sportello telematico polifunzionale del cittadino, finalizzato al 
raggiungimento degli obiettivi di cui all’avviso pubblico a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Avviso  misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 2022)” 
- M1C1 PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, codice identificativo della 
candidatura n. 17393 presentata in data 27.05.2022 e successive modifiche del 24.05.2023, alla 
ditta Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 47822, partita 
Iva 02066400405 e codice fiscale 06188330150, approvando i documenti allegati alla trattativa 
negoziazione ID 3813997. 

 
2. Di impegnare a favore della Maggioli Spa la somma complessiva di € 35.380,00 (€ 29.000,00  + 

IVA), imputandola al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023,   come segue:  
- capitolo 843 PNRR M1C1 AVVISO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI, codice 01.11-1.03.02.19.000, esercizio 2023.  
 
3. Di dare atto che la spesa è interamente finanziata dall’Unione Europea , NextGenerationEU. 
 
4. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  



 
 
 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 
amministrativa;  

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
5. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, quanto 

indicato in premessa.  
 

 
6. Di dare atto che:  

- le modalità di fatturazione e pagamento e gli obblighi relativi alla tracciabilità sono contenuti nel 
capitolato progetto allegato alla trattativa diretta esperita sul portale MEPA e sottoscritto dalla 
ditta in segno di incondizionata accettazione;  

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

- il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione: 

-  al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante 
la copertura finanziaria della spesa; 

-  all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


